
7574 Skriftligt besvarede spørgsmål 

der været stor fokus på forholdene for den fri 
konkurrence i Danmark. Der er problemer med 
konkurrencen for de erhverv, som sidder på 
store dele af deres respektive markeder. Kon- 
kurrencestyrelsen under ministerens eget mini- 
sterium konkluderer i sin årlige konkurrencere- 
degørelse, at en håndfuld store virksomheder 
sidder tungt på fødevaresektoren og fastsætter 
kunstigt høje priser. Efter fusionen mellem MD 
Foods og Kløver Mælk sidder MD Foods på ca. 
95 pet. af det danske marked. Det vil næppe 
være med til at bedre den manglende konkur- 
rence. Dette sammenholdt med, at MD Foods og 
Konkurrencestyrelsen har indgået en frivillig af- 
tale, der ikke har nogen juridisk binding, giver 
anledning til bekymring for, at MD Foods kan 
styre mælkemarkedet, stort set som selskabet 
lyster - også i forhold til de mælkepriser, for- 
brugerne skal betale. Sammenholder man dette 
med andre landes gode erfaringer med at lade 
EU-Kommissionen bedømme fusioner, virker 
det besynderligt, at ministeren ikke har ønsket 
at bruge EU i denne sammenhæng. EU's kon- 
kurrencepolitik er bedre og stærkere end den 
danske. Alligevel har ministeren ikke ønsket at 
bruge EU, selv om det ville gavne dansk økono- 
mi og den enkelte forbruger. Det er helt urime- 
ligt, at fusioner med konkurrenceforvridende 
konsekvenser ikke er underlagt kontrol i 
Danmark. Fusioner fører ofte til monopollig- 
nende forhold, som medfører højere forbruger- 
priser, mindre produktudvikling og lavere kva- 
litet. Det virker direkte absurd, at ministeren 
ikke har brugt EU til at kontrollere MD Foods' 
og Kløver Mælks fusion - det ville ellers have 
givet mulighed for at fastsætte juridisk binden- 
de krav eller helt at have forbudt fusionen. At 
ministeren som anført tidligere virkelig skulle 
have »tillid« til MD Foods, forekommer ærlig 
talt ikke troværdigt, når man ser på MD Foods 
omdømme. Der må være en anden grund. 

Svar (9/ 6 99) 

Erhvervsministeren (Pia Gjellerup): 
Efter EU's fusionskontrolforordning skal Kom- 
missionen godkende fusioner af fællesskabs- 
dimension, dvs. hvor de involverede virksom- 
heder tilsammen har en omsætning på over 
5 mia. EURO (37 mia. dkr.). Derudover kan 
Kommissionen tage en fusion, der ikke har 
fællesskabsdimension, op til vurdering efter 
anmodning fra en medlemsstat. 

MD Foods og Kløver Mælk havde tilsammen 
en omsætning på godt 27 mia. kr. og faldt der- 
med ikke automatisk ind under fusionsforord- 
ningens regler. 

Når jeg ikke benyttede muligheden for at an- 
mode Kommissionen om at behandle fusionen, 
skyldtes det, at der efter Konkurrencestyrelsens 
undersøgelser og forhandlinger med MD Foods 
var opnået enighed om at gennemføre en række 
ændringer af fusionen. Styrelsen fandt, at disse 
ændringer modvirkede de skadelige virkninger, 
som fusionen kunne medføre, og jeg er enig 
heri. 

Styrelsens undersøgelse og vurdering af 
fusionen blev gennemført efter de samme ret- 
ningslinier, som Kommissionen følger, og resul- 
tatet er helt i tråd med den praksis, som har 
udviklet sig ved Kommissionens behandling af 
sådanne sager. 

De ændringer, som MD Foods har givet til- 
sagn om at gennemføre, sigter først og fremmest 
på at give aktuelle og potentielle konkurrenter 
adgang til de markeder, hvor MD Foods er do- 
minerende. Det skaber mulighed for konkurren- 
ce og herunder også for udvikling af nye 
produkter. 

Da fusionskontrollen i Danmark alene er 
fastsat i EU's fusionskontrolforordning, er der 
ikke nærmere regler for håndhævelse af de for- 
anstaltninger, der er indgået aftale om. Det be- 
tyder, at der ikke er mulighed for bøder i hen- 
hold til konkurrenceloven, såfremt MD Foods 
ikke gennemfører -  og fastholder -  de aftalte 
foranstaltninger. Det fremgår imidlertid ,af afta- 
len, at tredjeparter kan anlægge erstatnings- 
søgsmål mod MD Foods ved domstolene, hvis 
MD Foods ikke overholder betingelserne. 

Konkurrencerådet vil endvidere kunne gribe 
ind, hvis MD Foods udnytter sin stærke position 
til fx at tage for høje priser. I den forbindelse har 
Konkurrencestyrelsen oplyst, at styrelsen nøje 
vil overvåge, hvad der sker på mælkemarkedet. 

Spm. nr. S 2272 

Til udenrigsministeren (2/6 99) af: 
Pemille Frahm (SF): 
»Vil udenrigsministeren tage initiativ til at sikre, 
at Ligestillingsrådet, Nævnet for Etnisk Ligestil- 
ling samt Det danske Center for Menneskeret- 
tigheder får mulighed for at udtale sig om rap- 


